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Giriş: 

Kur'an-ı Kerim insanlıga gönderilmiş ilahi bir kitaptır. insan 
düşünen bir varlıktır. O, ancak aklı sayesinde digeryaratıklardan ayrılır ve 
üstünlük kazanır. Yüce Allah insanı akıllı bir varlık olarak yaratmış, diger 
yaratıkları onun emrine musahhar, arnade kılmıştır. Böylece, kendisinin 
istifadesine sunulan varlıkları idare edebilsin ve onlardan gerekli yararları 
saglayabilsin. Her nimet bir külfeti gerektirir. İnsana verilen akıl nimeti te 

·onu sorumluluk altına sokar. Aklı olmayamn sorumlulugu da yoktur. 

Akıllı varlık olan insana hitap eden Kur'an, tefekküre büyük önem 
vermektedir. Düşünmeyen, aklını ve kalbini kullanmayan gafillerin, 
hayvanlar gibi olduklannı, hatta c.Jardan daha şaşkın durumda 
bulunduklarını bildirir. ı Yüce Allah, ihl.c insan ve ilk peygamber Hz. 
Adem'den sonra peygamber Hz. Muhammed(S)'e kadar gelip geçen 
insanlığa birçok peygamberi rehber olarak göndermiştir. Böylece, zaman 
zaman ve yer yer düşünme yetenegini yitirmiş, yolunu şaşırmış ve adeta 
robotlaşmış toplumlar, akıllarını başlarına toplamalan için uyarılmış, insan 
olduklan hatırlatılmış ve kendilerine mutluluk yolu gösterilmiştir. 

Bütün insanlığa peygamber olarak gönderilen Hz. Muhammed'e 
indirilen Kur'an-ı Kerim'in ilk hitabı, "Oku" emri olmuştur. 2 Beşeriyetİn 

kurtuluşunu düşünen Hz. Peygamber, bu ilk emri alınca, okumuş, 
okutmuş, fatanet (zeka)ini de kullanarak, insanlan düşünmeye davet 
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etmiştir. Bu suretle, putlara, aciz ve cansız varlıklara tapmaktan kurtararak 
onları tevhid inancına kavuşturmuştur. Kısa zamanda İslam yayılmış, 
müslümanlar içerisinden birçok alim ve mütefekkir yetişmiştir. Neticede, 
ölmez eserler meydana getirilmiş ve İslam medeniyeti kurulmuştur. Bu 
medeniyet kendine has özellikleriyle temayüz etmiş, dünya ilim ve 
medeniyetinin gelişmesinde önemli rol oynamıştır. 3 

Ne yazık ki, son asırlarda Kur'an'ın öngördügü tefekkür 
terkedilmi ş, İslam dünyasında şekilcilik hakim olmuş, hurafeler almış 
yürümüş ve batıl inançlar yayılmıştır. Müslümanlar taklitçilige yönelmiş ve 
geri kalmış, başkalarına muhtaç duruma düşmüşlerdir. Onlar Kur'an. 
üzerinde düşünecekleri, manasını anlamaya çalışarak hükümlerini 
uygulayacaklan yerde, onu yalnız kabirierde ve matem günlerinde okunan 
bir kitap durumuna getirmişlerdir. Onlar bu. halleriyle hazine üzerinde 
oturup ta dilenen zavallı insanlar gibidirler. Yine onlar bu durumlarıyla 

· çağlayanlar arasında Q.urup ta susuzluktan ölen kimselere ne kadar· 
benziyorlar. 4 "Halbuki j:>u, apaçık hüsranın ta kendisidir." 5 · 

·Ş urası hepimizi mutlu eden bir husustur ki, son zamanlarda İslam 
dünyasında yeniden uyanma alametleri belirmekte ve Kur'an'ın hedefledigi 
tefekküre yönelme görülmektedir. 

Bu makalede kısaca, Kur'anda Tefekkür Kavramı, aynı manada 
kullanılan tedebbür, tezekkür, akletme ve nazar etme gibi kelimelerin 
ışıgında ele alınıp incelenmege çalışılacak, bugün İslam dünyasında ihmal 
edilen bu hususun ehemmiyeti vurgulanacaktır. Felsefe konulanna ve 
Kelfun tartışmaianna girilmiyecektir. 

Kur'anda Tefekkür: 

Çeşitli konulara temas eden Kur'an ayetlerinin bir çoğunun, bir 
hususta görüş öne sürmek ve aklı kullanmak demek olan tefekkür, 6 

incelemek ve gözlemler yapmak suretiyle bir şey hakkında fıkir ve kanaat 
sahibi olmak anlamı taşıyan nazar, 7 akıl, tedebbür ve tezekkür köklü 
kelimelerle son bulması, onun üzerinde çok yönlü ve kapsamlı olarak 
düşünülmesi geregini gösterir. 8 
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Kur'an-ı Kerimdeki Tefekkürle ilgili ayetlerin sayısı bir hayli yekün 
tutmaktadır. Bunlann kaç ayet oldu~u hakkında kesin bir rakam vennek 
güçtür. Zira islam alimleri ve müfessirler bu ayetlerin aynı manaya gelip 
gelmedi w konusunda görüş birli~inde dewl~ler. Bununla birlikte bir fıkir 
vennek için şunlan kaydetmekte yarar vardır. Kur'andaki düşünce ile ilgili 
ayetlerin sayılan: Tefekkür: 18, tedebbür: 4, ülı1'1-elbab: 16, nazar ve 
müştaklan: 128, akıl ve müştaklan: 49, ilim ve müştaklan ise yüzlercedir. 
Burada, nazar, akıl ve müştaklarının hepsinin tefekkür manasma geldi~ni 
söylemek mümkün de~ildir; zira onlann başka manalan da vardır. 
Müfessir Tantavi'ye göre, fıkıh ve islam hukuku ile ilgili sarih ayet sayısı 
150 kadar oldu~u halde, ilim ve düşünceyi teşvik ile ilgili ayetterin sayısı 
750 yi geçmektedir. 9 

Kur'an-ı Kerimdeki Tefekkür(den bahseden ayetleri)ü iki ana grupta 
ele alıp deıerıendirmek mümkündür: 

1- Bizzat Kur'an üzerinde tefekkür. 

2- Başka varlıklar üzerinde tefekkür. 

Bizzat Kur'an Üzerinde Tefekkür: 

Yüce Allah Kur'an-ı Kerim'i insanlar üzerinde düşünsün, mana ve 
hükümlerini anlasınlar diye göndermiştir. Şimdi bu hususla ilgili 
ayederden örnekler görelim: 

1- "(Peygamberler), apaçık mucizeler ve kitaplarla (gönderildiler). 
İnsanlara ne indirildi~ini açıklaman için sana da bu Kur'an'ı indirdik. 
Umulur ki düşünüp anlarlar." 10 

2- "Biz sana hayırlı ve bereketli bir kitap indirdik ki, ayetlerini 
inceden ineeye düşünüp taşınsınlar, akıllan olanlar ondan ö~t alsınlar." ll 

3- "Bunlar Kur'an'ı derinden derine düşünüp taşınmıyorlar mı? 
Yoksa yüreklerine kilit mi vurulu?" 12 

4- "Onlar bu sözü (Kur'an'ı) hiç düşünmedHer mi? Yoksa 
kendilerine, daha önce geçmişteki atalarına gelmeyen bir şey mi geldi?" 13 

5- "Sana Kitabı indiren O'dur. Onun (Kur'an'ın) bazı ayetleri 
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muhkemdir ki, bunlar Kitabın esasasıdır. Diğerleri de müteşabihtir. İşte 
kalplerinde eğrilik olanlar, fitne çıkarmak ve onun teviline yeltenrnek için 
müteşabih ayetlere yapışıp onlarla uğraşır dururlar. Halbuki onun te'vilini 
ancak Allah bilir. İlimde yüksek payeye erişenler (uzman) ise: "O'na 
inandık Hepsi Rabbımız tarafındandır" derler. Bu inceliği ancak akl-:-ı 
selim sahipleri düşünüp anlarlar. " 14 

6- "Andolsun biz Kur'an'ı aniaşılıp öğüt alınması içinkolaylaştırdık. 
Düşünüp öğüt alan yok mudur?" 15 

Bu ayet mealierinden anlaşıldığına göre, Kur'an üzerinde düşünmek, 
onu doğru olarak anlamaya çalışmak kişinin insanlık görevidir. Ondan 

yararlanmak, gösterdiği nurlu yoldan giderek mutlu olmak da en tabii 
hakkıdır. Fakat bunu herkesin gerçekleştirmesi mümkün müdür? Değil 
midir? Değilse ne gibi şartlar ve vasıflar gereklidir? Şimdi bu hususlan 

biraz açıklayalım. 

Kur' anda, iyi arapç~ bilenl~r için hiç tefsire ihtiyaç hissettirmeyecek 
kadar açık manalı (muhkem) ayetler olduğu gibi, manası açık olmayan 
(müteşabih) ayetler de vardır. Arapça bilmeyenler için ise, Kur'an'ın bütün 
kelime ve terimlerinin açıklanması gerekir. 16 Müteşabihlere gelince, 
onların anlaşılması için birçok ilim ve şartlar gerekir. Yüce Allah bütün 
müteşabihlerin manasım insanlara bildirmemiştir. Onların bazılarını yalnız 

kendisi bilir; bir kısmını rasihlere, dinde mütehassıs olanJara bildirmiştir. 
Bir kısmını da insanlar üzerinde düşünmek suretiyle anlayabilirler. 17 

"Gerçekte Kur' an, kendisini bütün insanlığa duyurmak ve anlatmak 

için nazil olmuş bir kitaptır. Ancak onun manaları ihata olunup 
bitirilemez." 18 

"Kur'an arapça olarak indirildiği halde onun bütün manalarını· 
arapların anlaması imkansızdır. zira bir kitabı anlayabilmek için, onda 
kullanılan dilden başka, aklen, düşünce seviyesi ve kültür bakımından da o 
kitabın seviyesine ulaşmak, hiç olmazsa kendi durumunu bilmek 

gerekir."l9 Yüce Allah zamanla insan aklını tekamül ettirerek hakikatlan 

öğretmektedir. Bu sebeple kimse muayyen bir zamanda, Kur'andaki 
meknuz (gizli) hakikadarı anladığını iddia edemez. Akıllar kemale erdikçe 
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Kur'an'ın ilham ettiği hakikatler daha iyi anlaşılır." 20 Gerçekte Kur'an'ı 
anlamak ve ondan yararlanmak zor bir iştir. 

Konunun daha iyi anlaşılabilmesi ve daha şumullü 

değerlendirilebilmesi için, bu hususlarla ilgili açıklamayı ilerideki satıriara 
bırakarak, burada, Kur'an'ın diğer varlıklar üzerindeki emir ve tavsiyesi ile 
ilgili kısımlarını görmekte yarar vardır. 

Başka Varlıklar Üzerinde Tefekkür: 

. Yüce Allah yoktan varettiği hiçbir şeyi boşuna yaratmamıştır. Varlık 
a.Ieminde mevcut her şeyin yantılmasında mutlaka bir sebep ve hikmet 
vardır. O, insanı akıllı bir varlık olarak yaratmış, diğt. yaratıklardan onu 
üstün kılmıştır. Canlı, cansız pekçok şeyi insanın emrine vermiş, onlardan 
yararlanmasını tavsiye etmiş ve mutluluk yolunu göstermiştir. İnsana 
düşen görev, varlık a.Iemindeki bunca sayısız nimet ve eserler üzerinde 
düşünmek, onlardan yararlanmak için planlar yapmak ve iyi sonuçlar ~lde 
etmeye çalışmaktır. Şimdi de Kur'andaki bu hususlarla ilgili bazı ayet 
mealierini görelim: 

1-"Sana şaraptan ve kumardan sorarlar. De ki: ikisinde de büyük bir. 
günah ve insanlar için bir takım zahiri faydalar vardır. Ancak her ikisinin 
de günahı faydasından daha büyüktür. Yine sana iyilikte ne 
haracayacaklarım sorarlar: "Affetmek" olduğunu söyle. Böylece Allah size 
ayetleri açıklar, umulur ki düşünüp anlarsınız; ll 21 

2- "Allah dilediğine hikmet verir. kime hikmet verirse, ona pek çok 
hayır ve üstünlük verilmiştir. Gerçekleri ancak akıl sahipleri anlar." 22 ' 

3- "Göklerin ve yerin yaratılışında, gece ile gündüzün birbiri ardınca 
gelip gidişinde akl-ı selim sahipleri için gerçekten açık ibretler vardır." 23 

3-"De ki: Ben size, "Allah'ın hazineleri yanımdadır, demiyorum: 
Gaybı da bilmem; size, ben bir meleğim de demiyorum. Ben, bana 
vahyolunan Kur'an'dan başkasına uymam". De ki: Körle gören bir olur 
mu? Siz hiç düşünmez misiniz?" 24 

4- "Düşünmediler mi ki, arkadaşlarında (Hz. Muhammed'de) 
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delilikten hiç bir eser yoktur? O, apaçık bir uyandıcıdır." 25 

5- "Göklerin ve yerin melekutuna (hükümranlıgına), Allah'ın. 

yarattı~ı her şeye ve ecellerinin yakiaşmış olabileceğine bakınadılar mı? O 
halde ondan sonra hangi söze inanacaklar?" 26 

6- "Kendi kendilerine Allah'ın, gökleri, yeri ve ikisinin arasında 
bulunanlan ancak hak olarak ve muayyen bir süre için yaratugını hiç 

düşünmedller mi? İnsanların birço~. Rablarına kavuşmayı gerçekten inldir 
etmektedirler." 27 

9- "Onlar, yeryüzünde gezip de kendilerinden öncekilerin 
akibetlerinin nice oldu~na bakınadılar mı? Ki onlar, kendilerinden daha 
güçlü idiler: Yeryüzünü kazıp alt-üst etmişler, onu bunların imar 
ettiklerinden daha çok imar etmişlerdi. Peygamberleri, onlara da nice açık 

deliller getirmişlerdi. Zaten Allah onlara zulmedecek de~ildi; fakat onlar 
kendilerine zulmetmekteydil er." 28 

ıo- "Kaynaşmamız için size kendi (cinsi)nizden eşler yaratıp da 
aranızda sevgi ve merhamet peyda etmesi de O'nun (varlıgının) 

delillerindendir. Doğru~u bunda, iyi düşünen bir kavim için ibretler 
vardır." 29 

ı ı- "Yine O'nun delillerindendir ki, size korku ve ümit vermek üzere 
şimşeği gösteriyor, gökten su indirip ölümünün ardından arzı onunla 
diriltiyor. Doğusu bunda, aklını kullanan bir kavim için (alınacak) dersler 
vardır." 30 

ı2- "AUah'ın rahmetinin eserlerine bir bak: Arzı, ölüm;in ardından 
nasıl diriltiyor? Şüphesiz O, ölüleri de mutlaka diriltecektir~ O, her şeye 
kl::..3'rd' " 31 c:wı ır. 

13- "İnsan neden yaratıldığına bir baksın! Dışaatılan koyu bir sudari 
(meniden) yaratıldı." 32 

14- "İşte biz, bu temsilleri insanlar için getiriyoruz; fakat onları ancak 
bilenler düşünüp anlayabilir." 33 

Daha önce de işaret edildiği gibi,. Kur'an-ı Kerim'i dogru olarak 
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anlayabilmek için edebi ve klasik arapçayı iyi bilmek gerekir. bununla 
birlikte, Kur'an, mu'ciz bir kelam, eşi ve benzeri olmayan ilah! bir kitap 
olduğu için ,onda muhkemler yanında, arapça bllenlerin dahi 
anlayamıyacağı ayetler, kelime ve terimler bulunmaktadır. Şüphesiz, 
bunların Kur'anda yer almasının pek çok sebep ve hikmetleri vardır. Onda 
beşerin anlama gücünün üzerinde bir takım incelikierin bulunması yine, 
onun insan sözü değil, Allah kelamı olduğunu ispatlar. 

Kur'an-ı Kerimde müteşabih ayetler bulunduğu gibi, bir kısım 
mecazlar, müşkil, gadb ·ve müphemler de bulunmaktadır. Bunların, 
mutlaka gerektiği şekilde, yeterince açıklanması icabeder. 

Kur'an'ın, aklımızı kullanarak- üzerinde tefekkür etmemiz, derin 
derin düşünerek araştırmalar yapmamızı emir ve tavsiye ettiği konular, 
çoğu kez uzmanlık isteyen hususlardır. Kainat, arz, sema, dağlar, denizler, 
bitkiler; canlılar, hayvanlar ve insanlar gibi varlıklar üzerinde düşünmek, 
onları incelemek ve hatta onlardan gerektiğinde yararlanmak da ihtisas 
isteyen önemli meselelerdir. 

Demek ki, Kur'an'ın manasını anlamak için bir kısım usül 
bilgilerinin· iyi bilinmesi gerektiği gibi, onun, üzerinde düşünerek 
değerlendirilmesi ve netice elde edilmesi için hedef gösterdiği konularda da 
uzman olmak lazımdır. Sıradan, genel kültür sahibi kişiler bunu gerektiği 
şekilde gerçekleştiremezler. Elbette her akıl sahibi insan, bütün )!aratıklara 
ve eseriere bakacak, onları yaratan sonsuz kudrete malik bir zatın, Allah'ın 
varlık ve birliğinin mevcudiyetini anlayacaktır. Mesele bundan ibaret . 
değildir; Kur'an'ın hedef gösterdiği incelik ve dinamikli~ kawamaktır. 

Nitekim Yüce Allah'ın, Kur'an'ı bütün insanlığa tebliğ ile 
görevlendirdiği Hz. Peygamber, muhataplarına onun, hem okunuşunu 
öğretmiş, hem de manasını tefsir edip açıkiayarak hükümlerini uygulamaya 
koymuştur. Sahabeden bazıları da bu görevi gerektiği şekilde yerine 
getinnişlerdir. On dört asırdan beri pekçok alim. mü tefekkir ve mü(essir de 
aynı metodu uygulayarak, kendi çaglannın değişen ve gelişen şartlarını da 
dikkate almak suretiyle bu konuda değerli hizmetler ifi etmişler ve ölmez 
eserler meydana getirmişlerdir. 
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Şimdi, gerek Hz. Peygamber'in ve gerekse O'nun izinden gidenlerin 
Kur'an'ı ne şekilde aniayıp değerlendirdiklerini, özellikle, aklı kullanma ve 

tefekkür etme hususu ile ilgili ayetleri nasıl aniayıp uygulamaya 

koyduklarını kısaca görelim. 

Kur'an-ı Kerimin ilk müfessiri olan Hz. Peygamber, akıl, tefekkür 
ve muhakemeye büyük önem'vennektedir. Kur'an'ın manasını insanlara 

azar azar ve anlama kabiliyet ve kapasitelerine göre açıklayıp anlatmıştır; 
kesinlikle körü körüne ezberciliğe müsaade etmemiştir. Onun, aklını 
kullanma, düşünme, çalışma ve ilim elde etmekle ilgili pek çok beyanları, 

emir ve tavsiyeleri vardır. 

Hz. Aişe (R)'den nakledilen şu hadis, Hz. Peygamber'in akla 

verdiği önemi belirtmektedir: 

Hz. Aişe bir gün, Hz. Peygamber'e: "Ey Allah'ın Rasfilü! İnsanlar 

dünyada biribınnden ne ile üstün olurlar diye sordum diyor. Hz. 
Peygamber de: "Akıl ile; kimin aklı üstün ise, onun diğeri üzerinde bir 
üstünlüğü vardır" şeklinde cevap veriyor ve aralanndaki konuşma şöyle 

devam ediyor: 

"- Ahiretteki üstünlük ne il edir? 

· - Akıl iledir. · 

- Peki, herkes kendi yaptığı iş ölçüsünde mükafat görmiyecek mi? 

-Ey Aişe! Her fert, ancak Allah'ın kendisine verdiği akıl kadar iş 

yapmayacak mıdır? Binaenallleyh, dünyada yaptığı işler, akılları 

nisbetindedir; ahiretteki mükatatlan da bu işlere göre verilir." 34 · 

Buhadisten de anlaşıldığına göre, insanın başan ve mutluluğu, 
ancak aklını çalıştırması ve onu iyi yerde kullanması ölçüsünde olacaktır. 35 

Yine Hz. Peygamber'in, her çağda Allah'ın, müslümanlara dinin 
detaylan ile ilgili hususlarda aydıntatması için müceddit göndereceğini 36 

bildirmesi de düşünce ve yeniliğe O'nun ne kadar önem verdiğinin 
delilidir. Hz. Peygamber, Muaz b. Cebel (R)'i Yemen'e hakim olarak 
gönderirken sordoğu sorulara verdiği cevaplardan memnun kalmış ve onun 
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başarılı olacağını belirtmiştir. Zira o, Kitap ve sünnette bulamadığı bir 
hükmü ictihadı ile vereceğini söylemişti. 37 lctihad, aklını kullanmalda 

gerçekleştirilir. 

Kaynaklarda Hz. Peygamberden, tefekkürün önemini belirten ve 
tefekkür edilmesini emreden birçok hadis nakledilmektedir. Ornekler: 

"Bir saat tefek.kür, bir yıl ibadet (natile)ten hayırlıdır." 38 

· "Allah'ın yaratıklan üzerinde tefekkür ediniz; zatı hakkında tefekkUr 
etmeyiniz. Zira siz, O'nun zatının mahiyetini bilemezsiniz. "39 

"Allah'ın eserleri üzerinde tefek.kür ediniz; zatı hakkında tefekkür 

etmeyiniz." 40 

Bu hadislerden, Kur'an'ın müfessiri olan Hz. Peygamber'in 

tefekküre verdiği ehemmiyetin büyüklüğünü anladığımız gibi, aynı 
zamanda yüce Allah'ın zatı ve mahiyeti hakkında düşünmememiz 
gerektiğini, aksine, yaratmış olduğu eserleri üzerinde düşünerek O'nun 

kemal sıfatlanyla muttasıf ve noksan sıfatıardan münezzeh bir yaratıcı 
olduğunu anlıyoruz. 

Her fırsatta ayetlerin manalan üzerinde tefekkür edilmesinin gereğini 
vurgulayanHz. Peygamberin, Alü lmran, 3/190. ayeti hakkındaki ifadesi 
de çok ilginçtir. Daha önce de belirtildiği gibi bu ayette: "Göklerin ve yerin 
yatatılmasinda, gece ile gündüzün birbiri ardınca gelip gidişinde akl-ı selim 

~ 

sahipleri için gerçekten açık ibretler. vardır", .buyurulmaktadır. Hz. 
Peygamber, bu ayetin hedef gösterdiği hususlan düşünmeyen ve onlardan 

yaradanamayan düşüncesiz kişinin durumunu şöyle dile getirmektedir: "Bu 

ayeti kıraat edip (okuyup) te manasını düşünmeyen hasiretsizlere yazıklar 
olsun." 41 Dikkat edilirse, bu ifadeden, ayetlerin içine aldığı manalan 

anlamaya çalışmadan okumanın, okumak bile olamayacağı, ağzında 
gevelemek olduğu anlaşılmaktadır. Bu söz, tefekkür etmeyenler hakkında 
ne kadar şiddetli bir tehdittir. Demek ki, matlup olan, sadece bu ayetleri 

okumak değil, aynı zamanda onlar üzerinde düşünmek, muhakemeler 
yürütmek ve onlardan ibret almaktır: 42 

Yüce Allah, Hz. Peygamber'e: "İnsanlara, kendilerine indirileni 
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açıklaman için sana da Kur'an'ı indirdik. Umulur ki düşünüp anlarlar" 43, 
hitabı ile Rasfilüllah'ın görevinin ilahi emirleri beşeriyete anlatmak ' 
olduğunu beyan etmiştir. Gerçekten O da bu vazife yi hakkıyla yapnııştır. 
Ancak, Hz. Peygamber'in muhatapları Kur'an'ın manasım büyük çapta 
anlıyôrlardı. Bu sebeple O, kendisine bir soru sorulduğunda veya ihtiyaç 
hasıl olduğunda ayetlerin manasım açıklıyordu. Bir anda Kur'an'ı 
sahabeye tamamen öğretmeye teşebbüs etmiyordu. Onun tefsirini lüzum 
gördükçe ve azar azar yapıyordu. Geri kalan büyük kısmının manasını, 
sahabenin, üzerinde düşünerek anlamalarını tavsiye ediyordu. Nitekim, 
Abdullah İbn Abbas hakkında: "Allahım, onu dinde fakih yap ve ona te'vili 
öğret", 44diye dua etmiştir. Hz. Peygamber'in bu duası kabul edilmiş; İbn 
Abbas, Rasfilüllah'dan öğrendiklerinin dışındaki pek çok bilgiyi, Kur'an 
üzerinde tefekkür ederek, aklını kullanmak suretiyle elde etmiştir. Kendisi, 
hem sahabiler arasında en büyük bir müfessir ve hem de dirayet tefsiri 
konusunda da önder kabul edilir. 45 

Hz. Aişe'den gel-en rivayete göre, "Hz. Peygamber, Kur'an-ı 
Kerimden ancak az sayıdaki ayetin manasını tefsir ediyordu." 46 İbn 
Mes'fıd ve Ebu Abdirrahman'dan gelen rivayetHere göre, sahabe, 
Kur'an'ın manasını azar azar öğreniyorlardı; mesela, Kur'andan onayeti 
öğrendikleri zaman, onların manalarını tam kavramadan ve hüküml~rini 
tatbik etmeden başka ayetlere geçmezlerdi. 47 Demek ki, Kur'an üzerinde 
enine boyuna düşünürlet, manasını kafa ve kalplerine iyice yerleştirirler; 
kesinlikle, anlamadan sadece dilleriyle okuyup geçmezlerdi. Hz. 
Peygamber, Kur'an'ı yalnız okuyup geçen, onun esprisini özüne ve. 
ruhuna sindiremiyenleri kınamış ve böyle bir davramşın zarar ve 
tehlikesine işaret etmiştir. Hz. Peygamber bu konu ile ilgili olarak şöyle 
büyurmuştur: "İçinizde öyle gruplar türeyecektir ki, siz, onların namazları 
yanında namazlannızı, oruçlan yanında oruçlannızı, amelleri, işleri 
yanında kendi işlerinizi basit ve küçük göreceksiniz~ Onlar Kur'an da 
okuyacaklardır. Fakat onların okuduğu Kur'an'ın feyzi, boğazlanndan 
aşağıya geçmiyecektir. Yani onlar, bu yüce kitabın inceliklerini, ruhunu 
gereği gibi anlayamayacak, onun manasını kafalanna ve kalplerine 
yerleştirip ondan yararlanamayacaklardır. 48 Onlar, okun avı delip geçtiği 
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gibi dinden çıkacaklardır." 49 Burada, kasdedilen dinin ne olduğu ve 
ondan çıkanların kimler olabileceği hususlanndaki münakaşalara 
girilmiyecektir. Ancak, Kur'an üzerinde tefekkür edilmemesinin, onun 
hedeflediği yönlere gidilmeye çalışıhnamasımn çok büyük zararlar 
getirebileceği ve tehlikeli sonuçlar doğurabileceği hususlarına işaretle 
yetiniyoruz. 

Tefekküre büyük değer veren Hz. Peygamber'in, Kur'an anlayışını 
' iyi kavrayan sahabenin ileri gelenleri, Kur'an'ı daima düşüne düşüne, 

yavaş yavaş okumuş ve ezberlemişlerdir. Mesela, Abdullah b. Ömer (R), 
Bakara suresini 8 yılda ezberlemiştir. 50 Aslında İbn Ömer, hafızası ve 
muhakemesi güçlü bir zattır. İsteseydi, bu sureyi kısa zamanda ezberlerdi. 
Ne var ki o, okuduğu her şeyi düşünerek ve aniayarak okuyan bir 
sahabidir. Bu konudaki örnekler çoktur. burada bu kadarla yetinerek, 
mealieri verilen ayet ve hadislerin genel olarak ifade ettiği manalan kısaca 
değerlendireceğiz. 

Tefekküre büyük önem veren Kur'an-ı Kerim, kısa zamanda 
insanlan körü körüne putlara tapmaktan uzaklaştırmış ve doğru düşünme 
alışkanhğı kazandırmıştır. Bunu sağlamak için insanın, hem Kur'an 
üzerinde düşünmesi ve hem de diğer varlıklan incelemesini emir ve tavsiye 
etmiştir. Kur'an, kişinin düşünce ufkunu geliştirmek için, hem akıl ve 
kalbine, hem de duyulanna hitabetrniş, onları kullanmasının yararl~nı 
bildirmiştir. Mücerred şeylerle meşgfil olmaktan çok, müşahhas yaratıklara 
bakması ve onlardan ders ve ibret almas..~ıı beyan etmiştir. Hatta, kiiinatı, 
yeri, gökleri ve onların içindekileri ~endisinin yaranna verdiğini açıkça 
belirtmiştir. 51 

İşte bu gösterilen esaslar ışığında hareket eden insanlar, prensipli 
düşünme melekesi elde etmiş ve hür düşüncenin verdiği güçle, her türlü 
batıl inançlardan ve taklitten kurtulmuş, tahkiki ve istidlali imana 
kavuşmuştur. Daima aklını kullanan ve planlı bir hayat yaşayan insanlar, 
birden bire maddi ve manevi sahalarda ilerlemiş ve bir asr,.ı saadet 
(mutluluk çağı) meydana getirmişlerdir. Bu çağ, Hz. Peygamber ve · 
sahabilerinin devridir. Bu asırdan sonra da yükselme gelişerek devam 
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etmiştir. 

On dört asırdan beri müslümanlar, Kur'an'ın telkin ve teşvik ettiği 

tefek.kür, ilim ve çalışmayı büyük çapta tahakkuk ettirmişlerdir~ İslam 
aleminde çağlar boyunca pekçok alim, mü tefekkir ve sanatkar yetişmiş,, 
İsHim medeniyeti kurulmuş, dünya ilim ve medeniyetine önemli hizmetler 
yapılmıştır. Halen, başka milletierin takdirini kazanan tabipler, mimarlar ve 

devlet adamlan yetişmiştir. 

İşte bütün bunlar, Kur'amn ısrarla üzerinde durduğu ve Hz. 
Peygamber'in derin bir vukuf ve hassasiyetle hayata geçirdiği tefekkür ve 

tezekkürün ürünüdürler. 

Ne yazık ki, son asırlarda aynı prensipiere önem verilmemiş, 
ezberciliğe kayılmıştır. Bu yüce Kitap sanki, yalnız ölüler için okunan 
kelammış gibi algılanmış, sonuçta da, maddi ve manevi yönlerden geri 

kalınmıştır. İstiklal Marşı Şrurimiz Mehmet Akif Ersoy bu durumu şöyle 
dile getirmiştir: 

Ya açar Nazm-ı celil'in, bak:anz yapragımı; 

Yahud üfler, geçeriz bir ölünün topragına. 

İnınemiş hele Kur'an bunu hakkıyla bilin, 

Ne mezarlıkta okunmak, ne de fal bakmak için. 52 

Şurası hepimizi sevindiren bir husustur ki, son zamanlarda İslam 
dünyasında yeniden bir uyanma başlamıştır. Kur'an-ı Kerim, yeni bir 
anlayış ile ele alınıp değerlendirilmektedir. Onun tefekkür emrine dönüş ve 
yöneliş vardır. Ancak bu hareket yeterli değildir. Mutlaka, Kur'an'ın 
tefek.kür ve tedebbür tavsiyesine her müslüınan uymalıdır; en azından bu 

konudaki çalışmalara maddi ve manevi yönlerden yardımcı olmalıdırlar. 

Sonuç_: 

Kur'an tetkik edilince görülür ki, onda tefekkür, düşünme, planlı 

hareket etme ve çalışma ile ilgili pek çok ayet vardır. Bu yüce Kitap, 
insanın, aklını kullanarak hayatını tanzim etmesini bildirmektedir. Dünyada 
başarılı ve huzurlu, ahirette de mutlu olmasının şartının Kur'an'ın 
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öngördüğü şekilde tefekkür etmek olduğu Hz. Peygamber tarafından da 
açıklanmaktadır. Bu durumda yapılacak şey, Kur'an-ı Kerim'i, 
anlamadan, üzerinde hiç düşünmeden okuyup geçmek değil, onu aniayarak 
okumak ve hedef gösterdiği hususları, düşüne düşüne araştırıp 

incelemektir. Çağın değişen ve gelişen şartları, Kur'an'ın daha iyi 
anlaşılmasında amil olmaktadır. 
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